CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Of. 0470/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma

Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário desta Casa de Leis e,

posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO         /2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria competente,

a colocação de tampa em um bueiro de ferro (ralo boca de lobo) localizado em Rua

Olindina Leão Nunes, Taquara I, Serra/ES, que atualmente se encontra aberto e

obstruído por detritos. Essa situação representa risco à segurança dos pedestres e

motoristas, além de comprometer o escoamento adequado das águas pluviais.

JUSTIFICATIVA:

A falta de manutenção do bueiro tem causado acúmulo de lixo e obstrução do

sistema de drenagem, o que pode resultar em alagamentos e proliferação de vetores de

doenças. Além disso, a ausência da tampa expõe transeuntes a acidentes graves,

especialmente crianças e idosos.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para a limpeza e fechamento

adequado do bueiro, garantindo segurança e condições adequadas de infraestrutura

urbana.

Aguardamos um posicionamento e nos colocamos à disposição para

esclarecimentos.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de junho de 2025.

RENATO RIBEIRO
VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-01T16:30:23-0300